
 

www.camioliba.cat I  1 

 

TRAM VIC – SANT JOAN DE LES ABADESSES GR 151 

DE RUPIT A 
LA COLLADA DE BRACONS 
 
 

 

DADES TÈCNIQUES 
 

DISTÀNCIA RECORREGUDA 
17.880 m 

ALTURA MÀXIMA 
1.182 m 

ALTURA MÍNIMA 
825 m 

ASCENSIÓ ACUMULADA 
959 m 

DESNIVELL SORTIDA-ARRIBADA 
281 m 

 

 

NOTES 
 
………………………………………………………..… 
 
………………………………………………………..… 
 
………………………………………………………..… 
 
………………………………………………………..… 
 
………………………………………………………..… 
 
………………………………………………………..… 
 
………………………………………………………..… 
 

Si bé que aquesta és una de les etapes més dures i llargues del GR- 

151-1, també cal dir que és una de les més grates, per la qualitat de 

les vistes i els espais per on transcorre. Del pessebre del poblet de 

Rupit, fins a l’isolat Pruit i al coll del Bram, als peus del santuari de 

Cabrera, la cosa és pastura de muntanya amb camins antics i corriols 

ombrívols. Dels prats de Sant Julià de Cabrera, cap al Güell i enfilar 

cap al generós bosc de la Grevolosa, la grandiositat de la fageda ens 

immergeix en l’aventura del bosc autòcton de la baga. 

 

A cavall d’Osona i la Garrotxa, el caràcter muntanyenc de l’etapa ens 

deixarà satisfets. 

 

 
Sant Joan de Fàbregues 

 

  
 

  



 

www.camioliba.cat I  2 

 

TRAM VIC – SANT JOAN DE LES ABADESSES GR 151 

 

DETALL DE LA RUTA 
 

PUNT 

NÚM. 

HORA 
(45 km/h) DESCRIPCIÓ 

DISTÀNCIA 

RECORREGUDA 

(km) 

ALTURA 

GPS (m) 

RUMB 

TRACK (º) PENDENT 
(%) 

COORDENADES 

 00:00:00 Sortim del poble prenent el camí 
carreter que voreja la riera de 
Rupit al costat dels horts a l’altre 
cantó del pàrquing, en direcció 
NW. 
L’etapa d’avui és llarga i dura, 
així que millor agafar un bon tall 
de coca de Rupit i una 
llonganissa per anar sobre 
segur! 

0.000 852 001 0 42º01.510'N  

002º27.886'E 

 00:05:33 Creuem, la propietat del molí del 
Soler. Aquest antic molí, preciós i 
bucòlic, pertanyent a la casa 
pairal del Soler, aprofitava les 
aigües per moldre, una activitat 
econòmica molt consolidada en 
altres temps donada la ubicació 
estratègica del poble. És 
particular, respecteu-ho doncs. 

0.350 866 004 -3.9 42º01.676'N  

002º27.801'E 

 00:06:27 Creuem la riera pel pont dels Tres 
Ulls, i feu atenció perquè 
prendrem la carretera uns 
metres en direcció a l’esquerra, 
cap al Nord. Ja sabeu, camineu 
pel cantó esquerra i a poc a poc, 
procurant ser visibles. 

0.410 864 076 -1.6 42º01.708'N  
002º27.794'E 

 00:16:51 Uf! La carretera es fa més grossa, 
ens incorporem a l’antiga 
carretera de Vic a Olot, però sols 
seran uns metres. Al fons de la 
recta, ja ens escapem. Circulem 
per l’esquerra.... 

1.104 876 335 -0.4 42º02.020'N  
002º27.674'E 

 
00:18:38 

Ep!, deixem la carretera, vigileu al 
creuar. Prenem la pista que 
marxa a NE. 

1.223 874 025 -0.2 42º02.078'N 

002º27.639'E 

 00:22:47 Creuem el torrent del Pinós en 
aquest punt 

1.499 878 332 2.5 42º02.217'N 
002º27.621'E 



 

www.camioliba.cat I  3 

 

TRAM VIC – SANT JOAN DE LES ABADESSES GR 151 

 00:26:47 Voregem aquest camp per 
l’esquerra, procurant de no 
trepitjar el sembrat. 
Normalment és plantat d’herba 
o bé farratges, que són per 
alimentar directament el bestiar 
a l’hivern. 

1.765 888 283 8.4 42º02.359'N 
002º27.600'E 

 
00:32:03 

Hem agafat un petit sender que 
ens menarà fins al poblet de 
Pruit. 

2.117 920 356 7.8 42º02.463'N 

002º27.471'E 

 00:39:30 Som a Pruit, un gran municipi 
annexionat a Rupit des del 1977, 
de nucli rural disseminat, és a dir: 
el poble són totes les masies que 
hi ha dins del terme, que anireu 
trobant de camí, però el nucli en 
configura la parròquia romànica 
de Sant Andreu i la rectoria. 

2.613 946 261 6 42º02.555'N 

002º27.289'E 

 00:40:28 A la vostra esquerra, ja sortint 
del nucli, hi podeu veure una 
gran cúpula verda, utilitzada 
pels Joglars, companyia de 
teatre, des de fa anys per assajar 
els seus treballs. 
Continuem per la carretereta 
asfaltada. 

2.678 948 031 3.3 42º02.576'N 
002º27.279'E 

 00:41:24  2.741 949 288 -0.7 42º02.604'N 
002º27.277'E 

 00:42:22 Petita drecera per retallar un 
revolt. 

2.804 946 317 -1.1 42º02.615'N 
002º27.233'E 

 
00:57:15 

Som a la masia del Collell, 
particular, just a l’entrada de la 
masia ens desviem a l’esquerra 
creuant el torrent de Renyins. 

3.797 929 217 12.8 42º02.953'N 

002º26.984'E 

 
00:58:03 

Prenem un sender que s’enfila 
cap a la dreta per vorejar la finca 
sense molestar. 

3.851 942 247 13.2 42º02.933'N 

002º26.958'E 

 01:05:17 Reprenem un camí carreter que 
seguirem direcció NW. Aneu 
amb compte amb les vaques que 
pasturen. Penseu que les vaques 
son herbívors, aleshores tenen 
por de les persones, tot i que 
senten curiositat i per això 

4.332 956 312 -5 42º03.060'N 
002º26.752'E 



 

www.camioliba.cat I  4 

 

TRAM VIC – SANT JOAN DE LES ABADESSES GR 151 

s’acosten. Tant sols podrien ser 
perilloses les mares si posem en 
perill els seus vedells, però això 
ho podem comprendre tots. 

 
01:09:34 

Ens desviem del camí principal 
per un sender boscà, que ens 
endinsarà enmig de les 
rouredes de la serra del Collell. 

4.618 957 317 4.6 42º03.163'N 

002º26.638'E 

 01:21:54 Arribem a la preciosa masia del 
Bosc, fa temps començada a 
restaurar però encara per acabar. 
Fixeu-vos amb la porta dovellada 
de la masia. Diuen que com més 
grans i generoses les dovelles del 
portal, més rica era la família. La 
voregem per l’esquerra i amunt. 

5.441 1005 322 5.6 42º03.489'N 

002º26.392'E 

 01:33:24 Arribem a l’antic camí ral de Vic 
a Olot, que ve de Cantonigròs i es 
dirigeix fins a la vall d’en Bas, 
antigament molt utilitzat pels 
traginers en el comerç de 
mercaderies. El prenem a la 
dreta. 

6.207 1068 330 9.8 42º03.799'N 
002º26.084'E 

 01:37:53 L’altiplà margós que tenim a 
l’esquerra és el pla d’Aiats. Dalt 
hi ha les ruïnes d’una casa i un 
tractor desballestat. Antigament 
s’hi conreaven patates de llavor, 
per plantar, i al tenir molta 
superfície de treball, varen 
comprar un tractor. Però com 
que no hi havia camí per pujar-
lo, el van desmuntar a peces i el 
van pujar amb la mula. 

6.506 1095 024 4.3 42º03.914'N 
002º26.038'E 

 01:46:08 Ens desviem a l’esquerra cap a 
l’entrada del pla de les Soques. 

7.056 1115 030 -3.1 42º04.104'N 
002º25.875'E 

 01:49:03 Aquest és el paller de cal Santcrist 
, l’únic que resta dempeus de 
l’antiga casa, que al ser derruïda, 
varen emportar-se les pedres per 
construir en alguna altre 
contrada. 
Des de la balconada natural 
que fa el costat del paller, 
podeu divisar part de la Vall 
d’en Bas i la Garrotxa. 

7.250 1100 280 2.1 42º04.201'N 

002º25.860'E 



 

www.camioliba.cat I  5 

 

TRAM VIC – SANT JOAN DE LES ABADESSES GR 151 

 01:53:07 El camí s’enfila de valent. 7.521 1138 163 22 42º04.258'N 
002º25.743'E 

 
01:56:39 

La fageda en aquest punt és 
preciosa i espectacular, amb les 
seves varietats cromàtiques 
segons cada estació. 

7.757 1156 331 -15.8 42º04.265'N 

002º25.642'E 

 02:03:47 Atenció perquè deixem el camí 
carener que seguíem, que porta 
a la masia del Sangles, i girem 
bruscament pel baixador de 
l’esquerra. 

8.232 1101 178 -6.2 42º04.424'N 
002º25.431'E 

 02:06:59 Les pastures que anem trobant, 
evidencien que som en territori 
de vaques. A la primavera i a la 
tardor, després de les pluges, s’hi 
cullen camassecs, un petit bolet 
que neix en família molt apreciat 
per fer amb truita o amb 
botifarra. 

8.446 1083 203 -9.9 42º04.359'N 
002º25.337'E 

 02:12:13 Creuem un petit rec, en un pas 
de roca bucòlic. Si trobeu la 
porta tancada, deixeu-la 
tancada, ja que sinó s’escaparia 
el bestiar. 

8.795 1075 341 2.4 42º04.272'N 
002º25.172'E 

 
02:22:58 

La Casanova del Racons, una 
masia tradicional encara avui en 
plena activitat agrícola i 
ramadera. Respectem l’espai 
particular. 

9.511 1077 256 10.2 42º04.482'N 

002º24.873'E 

 02:26:43 Trobem el camí que puja a 
Cabrera, ens dirigim a l’esquerra. 

9.761 1121 083 7.6 42º04.494'N 
002º24.727'E 

 
02:38:17 

Coll del Bram. En aquest punt, 
als peus del santuari, podem 
decidir de fer una visita a 
l’ermita i mirador o bé 
continuar. La visió des del 
santuari és gloriosa, tota la 
plana de Vic, 
Lluçanès, Pirineus, Montserrat, 
el Canigó, la Garrotxa... L’ermita 
es va ensorrar el 1428 i va tornar 
a ser alçada el 1611 i modificada 
posteriorment el segle XVIII. El 
santuari és obert els caps de 
setmana amb servei de 

10.53 1132 311 -28.9 42º04.241'N 

002º24.536'E 



 

www.camioliba.cat I  6 

 

TRAM VIC – SANT JOAN DE LES ABADESSES GR 151 

restaurant de muntanya. 

 
02:38:32 

Iniciem el descens per un bell 
sender fins als prats de Sant 
Julià. 

10.55 1136 276 -29.9 42º04.249'N 

002º24.531'E 

 02:58:48 Sant Julià de Cabrera, antic 
poblet annexionat a L’Esquirol 
amb 14 habitants. L’església de 
St. Julià data del 1050, i va haver 
de ser modificada després dels 
terratrèmols del 1428. Conserva 
de l’obra primitiva dos absis. Hi 
trobareu també una curiosa 
sequoia. 

11.90 944 346 -3.9 42º04.342'N 

002º23.800'E 

 
03:07:25 

Collet de Sant Julià. Aquí 
continuarem recte. A la dreta 
pujaríem novament al Coll del 
Bram. 

12.47 986 251 5.2 42º04.460'N 

002º23.473'E 

 
03:16:51 

Flanquegem la masia de 
Campamar, esplèndida i ben 
situada, amb una bassa 
preciosa. 

13.10 958 335 -7 42º04.623'N 

002º23.146'E 

 
03:24:53 

Atenció en aquest punt, ens 
desviem de la pista principal 
seguint un camí obac que marxa 
cap a la dreta. 

13.64 922 335 -1.1 42º04.701'N 

002º22.860'E 

 
03:32:07 

Creuarem el rec del Cantinell en 
un parell de punts, aneu amb 
compte. 

14.12 877 312 -14.1 42º04.931'N 

002º22.808'E 

 
03:42:36 

Retrobem la pista principal que 
abans hem deixat, tombem a la 
dreta. 

14.82 834 055 -5.3 42º05.157'N 

002º22.574'E 

 03:48:56 Deixem novament la pista 
principal per pujar amunt pel 
serrat de la Punxa. 

15.24 827 291 0 42º05.304'N 

002º22.769'E 

 04:06:58 El camí puja fort i es va 
submergint en una fageda cada 
cop més profunda i 
desenvolupada. Entrem a l’espai 
protegit del bosc de la 
Grevolosa. Respectem i 
admirem. 

16.44 946 024 10.1 42º05.842'N 
002º22.661'E 



 

www.camioliba.cat I  7 

 

TRAM VIC – SANT JOAN DE LES ABADESSES GR 151 

 04:21:35 Som al cor de la Grevolosa, uns 
metres avall la font d’aigua 
regalada. L’antigor d’aquest 
bosc, amb arbres d’entre 200 i 
300 anys i més de 40 metres 
d’alçada, el fa un lloc especial i 
únic, catalogat i protegit per la 
Generalitat. 
Continuarem el camí pel 
sender que enfila amunt 
entre els arbres. 

17.42 1142 049 16.7 42º06.309'N 
002º22.443'E 

 04:28:33 Collada de Bracons. Aquest és un 
punt fronterer entre Osona i la 
Garrotxa, el barcelonès i el 
gironès, i avui el final d’etapa. A 
la dreta trobaríem Joanetes, i a 
l’esquerra Sant Pere de Torelló. 
Davant nostre el camí del 
Puigsacalm. 

17.88 1132 020 -15.6 42º06.501'N 
002º22.578'E 

 
 
 
 

 

INFORMACIÓ COMPLEMENTÀRIA 
Mapa del tram 
 

 
 

  



 

www.camioliba.cat I  8 

 

TRAM VIC – SANT JOAN DE LES ABADESSES GR 151 

Gràfic de desnivell 
 

 


